
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ», του φορέα «ΠΑΝ. ΔΙΑΜΑ-
ΝΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΥΙΟΙ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ» λόγω ένταξης νέων ειδικοτήτων στην 
άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ.

2 Τροποποίηση της άδειας Κέντρου Δια Βίου Μά-
θησης επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «ΕΠ.ΕΚ. 
ΚΕΚ ΚΔΒΜ2» του φορέα «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥ-
ΘΥΝΗΣ», λόγω κατάργησης υφιστάμενης δομής.

3 Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
της Β’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας 
Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Δημητρί-
ου Κατσούδα του Χρήστου, μέλους Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Εικα-
στικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης της Σχολής 
Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ1/89427 (1)
   Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο 

«Ι.Ι.Ε.Κ. ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ», του φορέα «ΠΑΝ. 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΥΙΟΙ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣ-

ΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» λόγω ένταξης νέων ειδικοτή-

των στην άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (Α’ 222) «Έγκριση Με-

σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/
2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, παράγρα-
φος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α’ 193) «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τη υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/03-12-2012 (Β’ 3324) απόφα-
ση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίηση 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέ-
ντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ.».

4. Τη υπ’ αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) απόφαση 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 10135/2012 υπουργικής από-
φασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρ-
τισης κατά την παράγραφο Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/22-02-2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/8-7-2019 (Α’ 119), «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-7-2019 (Α’ 123), «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

8. Την υπ’ αρ. 122600/Γ1/2019 (ΥΟΔΔ 513) απόφαση 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Την υπ’ αρ. 1976/25-02-2014 (Β’ 542) άδεια ιδιωτικού 
Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ», 
που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΠΑΝ. ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΥΙΟΙ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ-
ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», όπως ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. Κ1/84150/01-07-2020 αίτηση του αδει-
οδοτημένου με Ι.Ι.Ε.Κ. νομικού προσώπου με την επωνυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3187

32369



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32370 Τεύχος B’ 3187/03.08.2020

μία «ΠΑΝ. ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΥΙΟΙ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1976/25-02-2014 (Β’ 542) 
άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ», 
λόγω ένταξης δύο (2) νέων παρεχόμενων από το Ι.Ι.Ε.Κ. 
ειδικοτήτων, εκ των θεσμικά προβλεπόμενων.

Τα κατατεθειμένα προγράμματα σπουδών (Πίνακας 
Ειδικοτήτων Ι.Ε.Κ.) προσαρτώνται στην άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ., 
με απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας για την 
αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 9 Ιουλίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης
και Δια Βίου Μάθησης

  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. Κ1/89404 (2)
    Τροποποίηση της άδειας Κέντρου Δια Βίου Μά-

θησης επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «ΕΠ.ΕΚ.

ΚΕΚ ΚΔΒΜ2» του φορέα «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΕΚΠΑΙ-

ΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙ-

ΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ», λόγω κατάργησης υφιστάμενης δο-

μής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (Α’ 222) «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, 
παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α’ 193) «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 218417/Κ1/19-12-2018 (Β’ 6030/) από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση, την μεταβίβαση και 
την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ».

4. Την υπ’ αρ. 218502/K1/19-12-2018 (Β’ 6030) από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 

Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο της 
παραγράφου Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/22-02-2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/08-07-2019 (Α’ 119), «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-07-2019 (Α’ 123), «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

8. Την υπ’ αρ. 122600/Γ1/2019 (ΥΟΔΔ 513) απόφαση 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου Δύο με 
διακριτικό τίτλο «ΕΠ.ΕΚ. ΚΕΚ ΚΔΒΜ2», με κωδικό 2135-09 
που εκδόθηκε με την απόφαση της 95/30-12-2013 συνεδρί-
ασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και χορηγήθηκε στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», όπως ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. Κ1/33560/06-03-2020 αίτηση 
τροποποίησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία

«ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ-
ΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «ΕΠ.ΕΚ. ΚΕΚ 
ΚΔΒΜ2» με κωδικό 2135-09, λόγω κατάργησης της υφι-
στάμενης δομής στη διεύθυνση Ν.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ - ΠΑ-
ΤΡΩΝ 35, 26223, ΠΑΤΡΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 9 Ιουλίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης
και Δια Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 25243 (3)
    Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 

της Β’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας 

Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-

ου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32371Τεύχος B’ 3187/03.08.2020

με τις οποίες αντικαταστάθηκε ο τίτλος του Κεφαλαίου Ε’ 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙ-
ΚΕΣ» και προστέθηκαν άρθρα 28Α και 29Α στον ν. 4485/
2017 (Α’ 114).

2. Το άρθρο 42 παρ. 7 του ν. 4521/2018 (Α’ 38) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αρ. 108075/Ζ1/3-7-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρ-
θωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτική πράξη του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων για την εκλογή 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης διορισμό του Πρύ-
τανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
με θητεία τριών (3) ετών, από 01-9-2019 έως 31-8-2022.

4. Τα άρθρα 115 και 117 του ν. 4692/2020 (Α’ 111) «Ανα-
βάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» και την κοινή 
υπουργική απόφαση με αριθμό 77561/Ζ1/19-6-2020 (Β’ 
2481) «Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας για την 
ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων των Α.Ε.Ι., 
των μονομελών οργάνων των ακαδημαϊκών μονάδων 
των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυντών Κλινικών, Εργα-
στηρίων και Μουσείων που λειτουργούν στο πλαίσιο 
ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι.».

5. Το β.δ. 265/29-3-1973 (Α’ 79) «Περί ιδρύσεως εκτά-
κτων αυτοτελών εδρών και συστάσεως θέσεων Βοηθη-
τικού Διδακτικού Προσωπικού παρά τη Ιατρική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης».

6. Το π.δ. 436/22-6-1976 (Α’ 165) «Περί ιδρύσεως Κλι-
νικών Εργαστηρίων και συστάσεως θέσεων βοηθητικού 
διδακτικού προσωπικού παρά τη Ιατρική Σχολή του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης».

7. Το π.δ. 217/10-3-1980 (Α’ 61) «Περί μετατροπής εκτά-
κτου αυτοτελούς έδρας εις τακτικήν παρά τη Ιατρική 
Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης».

8. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό Α3β/
οικ./4407/5-3-1986 (Β’ 142) για την «Εγκατάσταση και 
λειτουργία Πανεπιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων 
και ειδικών μονάδων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 61 του ν. 1759/17-3-1988 
(Α’ 50).

9. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

9.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λειτουρ-
γία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
3007/30-10-2019) και

9.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 2913/23-7-2015).

10. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 7/9-4-2020).

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
33/26-05-2020).

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία εργαστηρίων - κλινικών στο ΑΠΘ (συ-
νεδρίαση με αριθμό 17/28-05-2020) για την έγκριση 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Β’ Παιδιατρικής 
Κλινικής του Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
3026/11 και 16-6-2020) για την έγκριση εσωτερικού κα-
νονισμού λειτουργίας της Β’ Παιδιατρικής Κλινικής του 
Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

14. Το υπ’ αρ. 25517/1-6-2020 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαι-
ώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Β’ Παιδιατρικής Κλινικής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού ή του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
της Β’ Παιδιατρικής Κλινικής του Τομέα Υγείας Παιδιού 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Η Β’ Παιδιατρική Κλινική του Ιατρικού Τμήματος της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης ιδρύθηκε αρχικά ως έκτακτη 
αυτοτελής έδρα Παιδιατρικής παρά την Ιατρική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με το υπ’ αρ. 265/
29-3-1973 Βασιλικό Διάταγμα «Περί ιδρύσεως εκτάκτων 
αυτοτελών εδρών και συστάσεως θέσεων Βοηθητικού 
Διδακτικού Προσωπικού παρά τη Ιατρική Σχολή του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης» όπως αυτό δημοσιεύθηκε 
στο Α’ 79.

Βάσει του υπ’ αρ. Προεδρικού Διατάγματος 436/
22-6-1976 όπως δημοσιεύθηκε στο Α’ 165 ιδρύθηκε 
παρά την ανωτέρω έδρα ομώνυμη Κλινική μετά Εργα-
στηρίου.

Με το Προεδρικό Διάταγμα υπ’ αρ. 217/10-3-1980 
όπως αυτό δημοσιεύθηκε στο Α’ 61 μετατράπηκε σε 
τακτική έδρα και ορίσθηκε εφεξής ως Β’ Παιδιατρική 
Κλινική μετά Εργαστηρίου.

Με την υπ’ αρ. Α3β/οικ./4407/5-3-1986 κοινή υπουρ-
γική απόφαση Εγκατάστασης και Λειτουργίας Πανεπι-
στημιακών Κλινικών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο Β’ 142 εγκαταστάθηκε 
και λειτουργεί στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης «ΑΧΕΠΑ».

Η Β’ Παιδιατρική Κλινική και το ομώνυμο Εργαστήριο 
έχουν ως αντικείμενο δραστηριότητας:

α) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας νεογνών, 
βρεφών, παιδιών και εφήβων ηλικίας μέχρι 16 ετών που 
πάσχουν από όλο το φάσμα των παθολογικών καταστά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32372 Τεύχος B’ 3187/03.08.2020

σεων. Οι παροχές αυτές αναφέρονται στο σύνολο των 
ενεργειών για την κλινική διάγνωση, την παρακλινική 
και εργαστηριακή διερεύνηση, τη θεραπεία και γενικά 
την αποκατάσταση της υγείας των ασθενών καθώς και 
την πρόληψη όλων των παιδικών νοσημάτων.

β) Την προαγωγή της υγείας μητέρας- παιδιού με δι-
δακτικές, ερευνητικές, εργαστηριακές και άλλες επιστη-
μονικές δραστηριότητες για όλα τα παιδικά νοσήματα.

2. Η Β’ Παιδιατρική Κλινική συγκροτείται από:
α) Τις Ειδικές Μονάδες
β) Τα Τμήματα
γ) Τις Εργαστηριακές δομές
δ) Τα Εξωτερικά Ιατρεία Γενικής Παιδιατρικής και Ειδικά 

Τακτικά Εξωτερικά Ιατρεία όλων των Ειδικών Μονάδων
3. Στην Β’ Παιδιατρική Κλινική οργανώνονται και λει-

τουργούν οι ακόλουθες Ειδικές Μονάδες, Τμήματα και 
Εργαστηριακές δομές:

1. Μονάδα Νευρομυϊκών Παθήσεων (MDA) θεσμο-
θετημένη με την υπ’ αρ. Υ4α/30129/06/5-4-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο Β’ 505.

2. Μονάδα Παιδικής και Εφηβικής Αιματολογίας - 
Ογκολογίας

3. Μονάδα Παιδιατρικής Καρδιολογίας
4. Μονάδα Παιδιατρικής Νευρολογίας
5. Μονάδα Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας και Μετα-

βολισμού
6. Μονάδα Σακχαρώδους Διαβήτη Παιδιών και Εφή-

βων
7. Μονάδα Εφηβικής Ιατρικής
8. Μονάδα Παιδιατρικής Πνευμονολογίας
9. Μονάδα Παιδιατρικής Γαστρεντερολογίας - Ηπα-

τολογίας
10. Μονάδα Παιδιατρικής Νεφρολογίας
11. Μονάδα Παιδιατρικής Ανοσολογίας
12. Μονάδα Ιατρικής Γενετικής
13. Νεογνολογικό Τμήμα
14. Ομώνυμη Εργαστηριακή δομή
15. Εργαστηριακή δομή Κυτταρογενετικής
16. Εργαστηριακή δομή Υπερηχοκαρδιογραφίας
17. Εργαστηριακή δομή Ηλεκτροεγκεφαλογραφίας

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας της Κλινικής 
καθορίζεται με τα ακόλουθα άρθρα:

Άρθρο 3
Σκοπός- Τομείς Δραστηριότητας

1. Η B’ Παιδιατρική Κλινική με τις ειδικές Μονάδες, τα 
Τμήματα και τις Εργαστηριακές δομές της έχει ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας, καθώς και άλλων Σχολών και Τμημάτων του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και των μαθητών 
της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών Σωμάτων (Σ.Σ.Α.Σ.) 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο σε θέματα που 
εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 

που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η Κλινική 
και οι μονάδες της.

γ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο 
της Κλινικής.

δ) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

ε) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

στ) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνη-
τικών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη της υγείας και 
των διαταραχών της στον παιδιατρικό πληθυσμό και την 
αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

ζ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής για την προαγωγή της έρευ-
νας, της εκπαίδευσης, της ανταλλαγής γνώσεων και της 
συνεχούς επιμόρφωσης.

η) Τη συνεργασία με Ευρωπαϊκούς και διεθνείς Οργανι-
σμούς ή φορείς για την πραγματοποίηση εκπαιδευτικών 
και ερευνητικών προγραμμάτων και γενικών δραστηρι-
οτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα της 
Κλινικής.

θ) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της Κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

ι) Την εκπόνηση και εκτύπωση εντύπων, μονογραφιών 
και βιβλίων για ενημέρωση σε θέματα Παιδιατρικής.

2. Το έργο της Β’ Παιδιατρικής Κλινικής διακρίνεται σε 
εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλινικό.

2α) Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
των μαθητών της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών 
Σωμάτων (Σ.Σ.Α.Σ.) καθώς και φοιτητών ιατρικής της αλ-
λοδαπής σε εφαρμογή προγραμμάτων που προκύπτουν 
από Ευρωπαϊκές και Διακρατικές Συμφωνίες (πχ προ-
γράμματα Erasmus, Helmsic κ.λπ.). Η εκπαίδευση από 
το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό, είναι θεωρητι-
κή και πρακτική σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών 
τους. Η πρακτική άσκηση περιλαμβάνει την άσκηση των 
φοιτητών τόσο στην εκτίμηση πασχόντων παιδιατρικών 
ασθενών, όσο και στην εφαρμογή ιατρικών πράξεων και 
τεχνικών επί των ασθενών εντός της Κλινικής.

β) Την εκπαίδευση των ειδικευομένων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας της Παιδιατρικής. Η εκπαί-
δευσή τους διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική και 
αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη διαγνωστική και 
θεραπευτική. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβάνει 
κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις, προσκεκλη-
μένες ομιλίες από μέλη Δ.Ε.Π. ή λοιπούς επιστήμονες, 
συζήτηση ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινικοπαθο-
λογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, διδα-
κτικές επισκέψεις από τον Διευθυντή και τα μέλη Δ.Ε.Π., 
εκπαιδευτικά σεμινάρια, στρογγυλές τράπεζες και επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32373Τεύχος B’ 3187/03.08.2020

στημονικά συνέδρια. Η πρακτική άσκηση περιλαμβάνει 
την κλινική εκτίμηση, συστηματική παρακολούθηση και 
συνολική θεραπεία των ασθενών.

γ) Την εκπαίδευση των εξειδικευομένων παιδιάτρων 
στις εξειδικεύσεις της Παιδιατρικής για την απόκτηση 
τίτλου εξειδίκευσης στις αναγνωρισμένες εξειδικεύσεις 
της Παιδιατρικής. Η εκπαίδευση των εξειδικευόμενων 
παιδιάτρων στις εξειδικεύσεις της Παιδιατρικής είναι θε-
ωρητική και πρακτική. Η θεωρητική περιλαμβάνει μαθή-
ματα στα οποία διδάσκεται η προκαθορισμένη ύλη που 
απαιτείται για τη λήψη της εξειδίκευσης, φροντιστηριακά 
μαθήματα, βιβλιογραφική ενημέρωση, παρουσιάσεις 
και συζητήσεις επί ενδιαφερόντων περιστατικών. Η 
πρακτική εκπαίδευση περιλαμβάνει τη συμμετοχή των 
εξειδικευομένων στην εφαρμογή νέων διαγνωστικών 
και θεραπευτικών μεθόδων, καθώς και στην απόκτηση 
πείρας στο ειδικό γνωστικό αντικείμενο της Παιδιατρικής 
στο οποίο εξειδικεύονται.

δ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων νοσοκομείων και των φοιτητών 
των νοσηλευτικών τμημάτων ΑΕΙ σε συνεργασία με το 
νοσηλευτικό προσωπικό της Κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

2β) Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση 
και δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών 
από τα μέλη Δ.Ε.Π. της οικείας Κλινικής αυτοτελώς ή σε 
συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και 
πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών. Αποτελεί πρω-
ταρχικό μέλημα της Κλινικής, γίνεται με την επίβλεψη 
του Διευθυντή και με σκοπό την αποτελεσματικότερη 
αντιμετώπιση των διαφόρων νόσων της Παιδιατρικής και 
των γνωστικών αντικειμένων της, και με τελικό στόχο τη 
βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης στους ασθενείς.

2γ) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνω-
ση, την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντι-
μετώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που 
νοσηλεύονται στην οικεία Κλινική και στις Μονάδες της 
ή παρακολουθούνται στα εξωτερικά της ιατρεία. Τα μέλη 
ΔΕΠ και οι λοιποί ιατροί της Κλινικής συνοδευόμενοι από 
τους ειδικευόμενους ιατρούς, τους εξειδικευομένους 
παιδιάτρους και ομάδα φοιτητών επισκέπτονται τους 
ασθενείς για ενημέρωση, συμπλήρωση, αλλαγή ή διακο-
πή νοσηλείας, παραγγελία για εργαστηριακές και λοιπές 
εξετάσεις. Στις επισκέψεις αυτές παρίσταται και ο Διευ-
θυντής της Κλινικής και συζητούνται διαγνωστικά και θε-
ραπευτικά προβλήματα ενδιαφερουσών περιπτώσεων.

Άρθρο 4
Προσωπικό

1. Η Κλινική «: Β’ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑ-
ΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (2nd 
DEPARTMENT OF PAEDIATRICS, SCHOOL OF MEDICINE, 
FACULTY OF HEALTH SCIENCES, ARISTOTLE UNIVERSITY 
OF THESSALONIKI)» στελεχώνεται από ιατρικό και λοι-

πό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Ιατρικής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και στο 
Νοσοκομείο όπου είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Το ιατρικό προσωπικό αποτελείται από το Διευθυντή 
και από μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος των οποίων η επιστημονική ενα-
σχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά 
ενδιαφέροντα της οικείας Κλινικής.

3. Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμε-
νους, εξειδικευόμενους και ειδικευμένους ιατρούς του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας που τοποθετούνται στην 
Κλινική σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

4. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη του Ειδικού 
και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) και μέλη του νοσηλευτικού προσωπικού, του 
οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ανάγκες της οικείας Κλινικής.

5. Η τοποθέτηση στην Κλινική των μελών Καθηγητών, 
Λεκτόρων, μελών Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. γίνεται με διαδικασία 
που προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοι-
κητικές υποστήριξης, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε 
πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής της Β’ Παιδιατρικής Κλινικής εκλέγεται 
από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα Υγείας Παιδιού του 
Τμήματος Ιατρικής του ΑΠΘ και μπορεί να ανήκει στις 
βαθμίδες του καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή και επί-
κουρου καθηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται από το 
αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ της Κλινικής, ξεκινώντας από την 
πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και 
του επίκουρου σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία. Είναι 
δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για 
περισσότερες από μία θητείες. Αν δεν υπηρετεί ή δεν 
υποβάλει υποψηφιότητα καθηγητής πρώτης βαθμίδας, 
ή αναπληρωτής καθηγητής ή επίκουρος καθηγητής, 
στη θέση του Διευθυντή τοποθετείται ο αρχαιότερος 
με βαθμό Διευθυντή υπηρετών ιατρός του Ε.Σ.Υ., ο οποί-
ος διατηρεί τη θέση αυτή μέχρι τον διορισμό καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας ή αναπληρωτή καθηγητή ή επίκουρου 
καθηγητή που πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου.

2. Ο Διευθυντής της Κλινικής ασκεί τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται στις ισχύουσες διατάξεις μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνονται: ο συντονισμός του διδακτι-
κού (προπτυχιακού και μεταπτυχιακού) και ερευνητικού 
έργου της Κλινικής, η κατάρτιση και υποβολή στη Γενική 
Συνέλευση του Τομέα Υγείας του Παιδιού και στη Συ-
νέλευση του Τμήματος Ιατρικής το ετήσιο πρόγραμμα 
λειτουργίας της Κλινικής (διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες), η υλοποίηση των αποφάσεων των συλ-
λογικών οργάνων του Νοσοκομείου στο οποίο λειτουρ-
γεί η Κλινική, η παροχή νοσηλευτικού έργου, η στελέχω-
ση της Κλινικής, η οικονομική διαχείριση της Κλινικής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32374 Τεύχος B’ 3187/03.08.2020

η υποβολή ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων 
της Κλινικής. Επίσης, εισηγείται στη Γενική Συνέλευση 
του οικείου Τομέα τον ορισμό υπευθύνων των Ειδικών 
Μονάδων και των Εργαστηριακών δομών, τα αναλώσιμα 
υλικά και την συντήρησή του εξοπλισμού, με έγγραφα 
που φέρουν την υπογραφή του. Τα κριτήρια επιλογής 
των υπευθύνων των ειδικών Μονάδων, των Τμημάτων 
και των Εργαστηριακών δομών αφορούν στην επιστημο-
νική γνώση, στη μετεκπαίδευση, στη μακρόχρονη εμπει-
ρία και στη δραστηριότητα τους στο αντικείμενο με το 
οποίο ασχολείται η εκάστοτε ειδική Μονάδα, το Τμήμα 
και οι Εργαστηριακές δομές. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι 
των ειδικών Μονάδων, των Τμημάτων και των Εργαστη-
ριακών δομών μεριμνούν για την απρόσκοπτη λειτουρ-
γία της Μονάδας, του Τμήματος και των Εργαστηριακών 
δομών, στα πλαίσια των αποφάσεων του Διευθυντή και 
των οδηγιών των οργάνων διοίκησης του νοσοκομείου, 
στο οποίο λειτουργεί η Κλινική. Ο Διευθυντής μπορεί να 
καλεί τους υπευθύνους των Μονάδων, Τμημάτων και των 
Εργαστηριακών δομών, όταν συζητούνται θέματά τους 
και να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε αυτούς.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Κλινική είναι εγκατεστημένη με την υπ’ αρ. 
Α3βοικ./4407/86 κοινή υπουργική απόφαση Εγκατά-
στασης και Λειτουργίας Πανεπιστημιακών Κλινικών του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης όπως αυτή δημοσιεύθη-
κε στο Β’ 142 και λειτουργεί στο Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «ΑΧΕΠΑ».

2. Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία της Κλινικής, των Μονάδων, των 
Τμημάτων και των Εργαστηριακών δομών της, τη χρη-
σιμοποίηση οργάνων και υλικών και την παραμονή των 
εργαζομένων στους χώρους που πραγματοποιούνται 
πειραματικές μελέτες.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη διε-
νέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν 
από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα 
χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικού εξοπλισμού και ειδικών 
οργάνων επιτρέπεται στο προσωπικό της Κλινικής ή σε 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή. Κι-
νητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή ερευνητικής πειραματικής εργασίας επιστρέ-
φονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση 
που έχουν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευνητικές και 
νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Άρθρο 7
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού και των 
Δημοσίων Επενδύσεων που διατίθενται από το Ιατρικό 
Τμήμα του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

δ. Τις ειδικές εισφορές, τις δωρεές και τις χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες επιχειρή-
σεις, ιδιωτικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα ή φυσικά 
πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν τους σκοπούς της οικείας Κλινικής 
και του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην Κλινική.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

1. Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την Κλι-
νική και το εργαστήριό της είναι τα εξής: Πρωτόκολλο 
εισερχόμενης και εξερχόμενης αλληλογραφίας, Βιβλίο 
βαθμολογίας φοιτητών, Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων 
(Κτηματολόγιο), Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε 
έτους, Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών 
και οργάνων, Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας, 
Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.

2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-
ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται 
απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 9
Τίτλος- Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: Β’ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ. Ο τίτλος αναγράφεται σε κάθε έντυπο της 
Κλινικής. Ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
της Κλινικής αναγράφονται στους χώρους του Νοσοκο-
μείου που είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται 
η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναφέρει στον εξωτερικό κύ-
κλο «Β’ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» και στον εσωτερικό 
κύκλο φέρει την κεφαλή του Αριστοτέλη.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλι-
κή γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενό-
γλωσση αλληλογραφία της και τα έγγραφά της: «2ND 
DEPARTMENT OF PAEDIATRICS, SCΗOOL OF MEDICINE 
FACULTY OF HEALTH SCIENCES ARISTOTLE UNIVERSITY 
OF THESSALONIKI».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32375Τεύχος B’ 3187/03.08.2020

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 20294 (4)
    Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Δημη-

τρίου Κατσούδα του Χρήστου, μέλους Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Τμήμα-

τος Εικαστικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης 

της Σχολής Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου Ιω-

αννίνων.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011(Α’ 165), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2013 (Α’ 137) «Μετονομα-

σία Τμήματος και ίδρυση, συγκρότηση, κατάργηση και 
ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων».

3. Την υπ’ αρ. 131955/Ζ1/3.8.2018 (ΥΟΔΔ 465) δια-
πιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τριών (3) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων του Υπουργού Παιδείας Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

4. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386
2016 (Α’ 83).

5. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. υπ’ αρ. 126603/
Ζ2/29.7.2016 (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).

6. Την υπ’ αρ. 92675/Ζ2/7.06.2019 (Γ’ 1042) απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με-
τάταξης μόνιμων εκπαιδευτικών της Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε θέσεις Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) στα Α.Ε.Ι. της χώρας.

7. Την πράξη υπ’ αρ. 23289/28.06.2019 του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ανάληψης καθηκόντων 
σε θέση Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

8. Τη διαπιστωτική πράξη υπ’ αρ. 24324/16.07.2019 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ένταξης 
σε συσταθείσα οργανική θέση Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών 
και Επιστημών της Τέχνης, της Σχολής Καλών Τεχνών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

9. Την από 15.5.2020 αίτηση του Κατσούδα.
10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 

Τμήματος Εικαστικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης, 
της Σχολής Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 
(συνεδρία 85/20.5.2020).

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Χρήστου Κατσούδα 
του Χρήστου, μέλους κατηγορίας Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών 
και Επιστημών της Τέχνης, της Σχολής Καλών Τεχνών, 
του Πανεπιστήμιου Ιωαννίνων, καθορίζεται ως εξής: 
«Ζωγραφική».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 13 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αντιπρύτανης

ΜΗΝΑΣ ΠΑΣΧΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32376 Τεύχος B’ 3187/03.08.2020

*02031870308200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-03T17:50:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




